REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAGUM
PODER LEGISLATIVO CÂMARA

34a ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às 13 horas, na

Câmara Municipal de ltaguaí, situada à Rua Amélia Louzada, número duzentos e setenta e sete, Centro

— Itaguaí/RJ, teve início a Reunião Ordinária da Comissão de Viação e Transportes, estando presentes

os Vereadores: Rachel Secundo da Silva, Presidente da Comissão, Julio Cezar José de Andrade Filho

e Fabiano José Nunes. A Presidente deu início à reunião. Sobre o Processo 163/2022, a Presidente

informou aos membros sobre o recebimento do Ofício n° 730/2023/SMT/DSC, em 18 de outubro de

2023, às 11h45, referente aos ofícios n° 008/2023 da Comissão de Viação e Transporte, remetido pela

Secretaria Municipal de Transportes e assinado pelo Sr. José Carlos da Silva Filho (Secretário

Municipal) e Sr. Hilário Raimundo da Silva (Diretor de Serviços Concedidos). A Presidente

disponibilizou o documento para análise dos membros. Após a leitura do documento pela composição,

foi constatado que o Órgão Competente realizou fiscalização no bairro e diante desta, foi emitido ofício

ao DETRO-RJ, em decorrência das competências e atribuições da Autarquia e a fiscalização por força

de Lei em seu Regulamento do Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros, foi solicitado a

fiscalização e verificação do quadro de horário da linha 430P - Chaperó X Santa Cruz - RJ 133.091,

Empresa Real Rio, cabendo a Secretaria Municipal de Transportes, apenas, o encaminhamento da

denúncia ao Órgão Competente Estadual para que sejam tomadas as medidas necessárias junto a

Empresa responsável por operar na localidade. Diante disso, após análise e discussão, a Comissão

aceitou a postura do órgão Competente Municipal e deliberou pelo arquivamento do processo. Nada

mais havendo para tratar, em seguida a Senhora Presidente encerrou a reunião, convocando a próxima

para terça-feira seguinte no horário marcado. Para que fique constatado, lavrou à presente ATA que

será digitalizada e arquivada junto ao livro de atas da Câmara Municipal. Que segue assinada pelos

presentes.

JULIO CEZAR JOSÉ D
Membro da Comissão d

Vereador da Câmara Mu

\amara Municipal de Itaguai, 24 de outubro de 2023.

'11111PPr EL SECUNDO DA SILVA
Presidente da Comissão de Viação e Transport

Vereadora da Câmara Municipal de Ita

chel Secundo d iIva
ara MunIcip

eread

A DRADE FILHO
Viaç o e Transporte

cip I de Itaguaí

F :IAN ,4 NES
Membro • Co ss ação e Transporte

Vereado Câ Municipal de Itaguai

Câmara Municipal de Itaguai
Rua Ameba Louzada 277- Centro, CEP 23815-180 Itaguat-RJ